QUINTA-feIrA, 16 de AbrIl de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA DA PGJ

PORTARIA nº 1160/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº.
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público do Estado de
São Paulo, a servidora efetiva MARILÚCIA OLIVEIRA DE SOUSA
CREPALDI, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-B-II, com ônus para a instituição cedente, a partir de
30.03.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em Belém, 25
de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ - PARTE VI
PORTARIA nº 800/2009-PGJ DE 02/03/2009

Nome: MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri da comarca de
Ananindeua, no dia 03/03/2009, no julgamento de Márcio
Dennys Machado Rodrigues pelos homicídios de Elias Saebra
da Costa e Eliane Cristina Ferreira Maranhão, Ação Penal
nº 2004.2.002665-9, podendo adotar medidas pertinentes,
inclusive interpor recursos.

PORTARIA nº 805/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
Assunto: Autorização para participar, no período de 04 a
06/03/2009, do Encontro Internacional de Direito Ambiental na
Amazônia, a ser realizado em Macapá/AP.

PORTARIA nº 806/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: FLORINDA FURTADO GOMES
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, em caráter especial, acompanhar os supostos casos
de execução ocorridos no mês de janeiro na Grande Belém,
podendo adotar medidas que entender pertinentes.

PORTARIA nº 807/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: DARLENE RODRIGUES MOREIRA
Assunto: Concessão de licença para tratamento de saúde, no
período de 06/02 a 06/04/2009, com fulcro no art. 130 da Lei
Complementar nº 057, de 06/07/2006.

PORTARIA nº 810/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA nº 811/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
Assunto: Designação, no período de 09/03 a 07/04/2009, para
exercer, como representante do Ministério Público, atribuições
perante a Vara do Juizado Especial Criminal Ambiental da
comarca de Belém, sem prejuízo do 1º cargo de Acidentes do
Trabalho e 2º do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural.

RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ - PARTE V
PORTARIA nº 793/2009-PGJ DE 02/03/2009

Nome: FÁBIA DE MELO-FOURNIER
Assunto: Alteração do termo inicial das férias, estabelecido em
02 a 31/03/2009, para 10/03 a 08/04/2009.

PORTARIA nº 795/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, oficiar em audiência judicial no município de Óbidos,
dia 02/03/2009, em substituição à Promotora de Justiça Lílian
Regina Furtado Braga, podendo adotar medidas pertinentes,
inclusive interpor recursos.

PORTARIA nº 796/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Assunto: Autorização para se deslocar de Santarém ao
município de Óbidos, via fluvial, no dia 02/03/2009, a fim de
participar de audiência judicial naquele município. E concessão
de 01 (uma) diária.

PORTARIA nº 797/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
Assunto: Convocação para exercer, no período de 9/3 a
30/6/2009, atribuições cumulativas no 3° cargo Cível e de
Defesa Comunitária e Cidadania e perante o Juizado Especial
Criminal Ambiental, na comarca de Santarém, sem prejuízo do
cargo do município de Juruti.

PORTARIA nº 798/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES
Assunto: Designação para exercer o 1º cargo de Ações
Constitucionais e Fazenda Pública até 10/04/2009, em virtude
das férias e licença do titular, sem prejuízo de suas atribuições
naquela Promotoria de Justiça Especializada, a contar de
06/2/2009.

PORTARIA nº 799/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Assunto: Convocação para exercer os 1º e 2º cargos de
Execuções Penais, até 02/3/2009, sem prejuízo de suas
atribuições naquela Promotoria de Justiça Especializada e na
Promotoria de Justiça do Juízo Singular, a contar de 26/2/2009.
RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ - PARTE IV

PORTARIA nº 787/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas em 06/02 a 07/03/2009, a contar de 02/03/2009,
para gozo oportuno.

PORTARIA nº 788/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas em 26/02 a 27/03/2009, a contar de 02/03/2009,
para gozo oportuno.

PORTARIA nº 789/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: JOSÉ ROBERTO COIMBRA
Assunto: Designação para exercer, até 05/03/2009, o 2º cargo
de Incapazes e Interditos, em virtude da licença da titular, sem
prejuízo de suas atribuições naquela Promotoria de Justiça
Especializada, a contar de 26/02/2009.

PORTARIA nº 791/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome:  DANIEL DE MENEZES BARROS
Assunto: Alteração do termo inicial das férias, estabelecido em
06/02 a 07/03/2009, para 02/02 a 03/03/2009.

PORTARIA nº 792/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: GILSON FRUTUOSO ABBADE
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 26/02 a
26/04/2009.

RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ - PARTE II
PORTARIA nº 780/2009-PGJ DE 02/03/2009

Nome: SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Convocação para exercer o 1º cargo de Promotor
de Justiça de Fundações e Massas Falidas, sem prejuízo
das atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Ações
Constitucionais e Fazenda Pública, no período de 02/03 a
02/04/2009.

PORTARIA nº 781/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: MÁRCIO LEAL DIAS
Assunto: Autorização para participar de reunião com
representantes legais do Município de Curralinho e Ministério
Público do Trabalho, no dia 10/03/2009, a ser realizada nesta
Capital.

PORTARIA nº 782/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas em 09/02 a 10/03/2009, a contar de 26/02/2009,
para gozo oportuno.

PORTARIA nº 785/2009-PGJ DE 02/03/2009

Nome: GUILHERME CHAVES COELHO
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, em caráter especial, manifestar-se nos autos do
Inquérito nº 2009.000040-4/DPSFX, podendo adotar medidas
que entender pertinentes.

PORTARIA nº 786/2009-PGJ DE 02/03/2009

Nome: FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das
férias estabelecidas em 02 a 31/03/2009, a serem gozadas
oportunamente.

RESUMO DE PORTARIAS DA PGJ - PARTE I

ESTADO DO PARÁ

MInISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – MARÇO/ 2009

PORTARIA nº 773/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Assunto: Designação para exercer, no período de 2 a
30/3/2009, o 6º cargo Criminal, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo do 12º cargo daquela Promotoria de Justiça
Especializada.

PORTARIA nº 774/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: FRANKLIN LOBATO PRADO
Assunto: Convocação para exercer, até 5/5/2009, atribuições
perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci,
conjuntamente com os Promotores de Justiça Mário Sampaio
Netto Chermont e Sintia Nonata Neves de Quintanilha Bibas
Maradei, sem prejuízo de suas atribuições na comarca de
Ananindeua, a contar de 2/2/2009.

PORTARIA nº 777/2009-PGJ DE 02/03/2009
Nome: ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE
Assunto: Concessão licença para tratamento de saúde, no
período de 02 a 06/03/2009.

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA nº 1233/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº  36761/2008, de 24/11/2008;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ALVES TEIXEIRA FILHO,
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, licença para tratar
de interesses particulares pelo período de 02 (dois) anos, sem
remuneração, a contar de 05.01.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 03 de abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA nº 1216/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
e com fundamento no art. 7º da Resolução nº 001/2008-MP/
CAFRMP, de 7 de agosto de 2008, que dispõe as diretrizes
operacionais, normas e instruções complementares
disciplinadoras da aplicação dos recursos financeiros, propõe o
Plano de Aplicação do Fundo de Reaparelhamento do Ministério
Público do Estado do Pará (FRMP) e dá outras providências, e
tendo em vista a Recomendação 4.2, constante da Manifestação
CC001/2009, de 23 de janeiro de 2009, da Comissão de
Controle Interno do Ministério Público do Estado do Pará, que
indica a descentralização dos procedimentos pertinentes às
operações de aplicação e resgate dos recursos financeiros
junto ao banco, como forma de dar celeridade ao processo de
execução financeira do Fundo, a qual foi acatada pelo Conselho
de Administração do FRMP, na Reunião Ordinária de 27 de
janeiro de 2009,
R E S O L V E :
Art. 1º - Autorizar o Diretor do Departamento Financeiro do
Ministério Público do Estado do Pará a providenciar, junto ao
estabelecimento bancário competente, às operações relativas
à aplicação e resgate dos recursos financeiros do Fundo de
Reaparelhamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA nº 1224/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância SABRINA
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Matrícula nº 999.1548,
respondendo pela Promotoria de Justiça de Tailândia, a
importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo     R$     200,00
3390-36: O.S. Terceiros P. Física  R$     500,00
3390-39: O.S. Terceiros P. Jurídica               R$     300,00
Prazo para utilização: 12/4 a 10/6/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça